CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial para análise, estudo e formulação de proposições relacionadas à Reforma

Política

REQUERIMENTO N.º        , DE 2016

(Do Senhor Marcus Pestana)

Requer a realização de

Audiência Pública com os

senhores Gaudêncio

Torquato (USP), Bruno Reis

(UFMG) e Fernando Abrucio

(FGV).

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inc. II, da Constituição

Federal e dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados os

senhores Gaudêncio Torquato, da Universidade de São Paulo

(USP); Bruno Reis, da Universidade Federal de Minas Gerais

(UFMG); e  Fernando Abrucio, da Fundação Getulio Vargas

(FGV), para participar de reunião de Audiência  Pública com

o objetivo de se deliberar sobre a Reforma Política.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial para análise, estudo e formulação de proposições relacionadas à Reforma

Política

JUSTIFICAÇÃO

O esgotamento do atual sistema político é consenso.

Ruíram por completo seus alicerces, e, por isso, é cada vez

mais evidente o caráter urgente e inadiável de uma reforma

consistente na organização partidária e eleitoral brasileira.

Sobram provas nesse sentido, como demonstram as últimas

eleições e os fatos revelados pela Lava Jato.

O desafio da Reforma Política é o de encontrar um

modelo que seja não apenas eficaz, equânime e justo,

representativo e com vínculo com os anseios popular, mas

que seja, ainda, viável do ponto de vista político.

Para isso, é indispensável a discussão com

especialistas em tão complexo tema, motivo pelo qual se

justifica este Requerimento. Em vista disso, propõe-se esta

Audiência Pública com os convidados arrolados, na certeza

de que se enriquecerá o debate e a elaboração de futuras

proposições.

Sala das Comissões, 1º de novembro de 2016.

Deputado Marcus Pestana

PSDB/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Especial para análise, estudo e formulação de proposições relacionadas à Reforma

Política